МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное казённое обще образовательное учреждение Свердловской области

" Школа города Лесного, реализующая адаптированные основные общеобразовательные программы"

ПРИКАЗ

«22» декабря 2016                                              № _ 292  _

г. Лесной

«О мерах, обеспечивающих ограничение

доступа к интернет – ресурсам,

содержащим информацию, не совместимую

с задачами образования и воспитания»

На основании Федерального Закона от 29.12.2010г. № 436-ФЗ «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» отдельных законодательных

актов Российской Федерации по вопросам ограничения доступа к противоправной

информации в сети Интернет, в целях осуществления ограничения доступа обучающихся

школы к ресурсам сети Интернет, не имеющим отношения к образовательному процессу

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным лицом Гришину Наталью Геннадьевну, заместителя

директора по учебно-воспитательной работе, за обеспечение эффективного и

безопасного доступа к сети Интернет в школе всех участников образовательного

процесса в соответствии с установленными в ОУ правилами и инструкциями.

2. Назначить ответственным лицом   Таранову Наталью Николаевну, учителя

информатики, за обеспечение эффективного и безопасного доступа к сети Интернет

учащихся школы.
3. Определить для организации доступа учащихся к сети Интернет – кабинет

информатики.
4. Педагогическим работникам исключить доступ учащихся к рабочим компьютерам в

учебных кабинетах.
5. Утвердить локальные акты, обеспечивающие эффективный и безопасный доступ к сети

Интернет в школе всех участников образовательного процесса:
1) Правила пользования в сети Интернет. (Приложение 1)
2) Инструкцию для сотрудников о порядке действий при осуществлении контроля

использования обучающимися сети Интернет. (Приложение 2)

3) Должностную инструкцию учителя информатики и ИКТ по обеспечению

эффективного и безопасного доступа к сети Интернет учащихся школы. (Приложение

3)

4) Утвердить Классификатор информации, регламентирующий доступ к ресурсам сети

Интернет (Приложение 4):

4.1 Информация, распространение которой запрещено в соответствии с

законодательством Российской Федерации (Приложение 4.1).

4.2 Информация, не имеющая отношения к образовательному процессу, несовместимая с

задачами образования и воспитания учащихся. (Приложение 4.2).

4.3 Информация, разрешенная к доступу в сети Интернет (Приложение № 4.3).

5) Инструкцию сотрудника, ответственного за организацию доступа к сети Интернет и

ведение системы контентной фильтрации в образовательном учреждении (Приложение

5)

6. Специалисту отдела кадров, Жегловой Марине Сергеевне, ознакомить с настоящим

приказом и локальными актами, обеспечивающими эффективный и безопасный доступ

к сети Интернет в школе, всех педагогических работников в срок: до 31.01.2017г.

7. Ответственному лицу за размещение информации на школьном сайте, Тарановой

Наталье Николаевне, учителю информатики, разместить на сайте школы в разделе

«Информационная безопасность» настоящий приказ и Приложения (1-5).

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор  ГКОУ СО «Школа города Лесного»   Л.Н. Афанасьева

С приказом ознакомлены:

1. Алимпиева Ирина Геннадьевна    ________________ «___» ____ 20___ г.

2. Афанасьева Наталья Павловна    ________________ «___» ____ 20___ г.

3. Бесхмельницына Ольга Борисовна  ________________ «___» ____ 20___ г.

4. Воробьёва Елена Борисовна    ________________ «___» ____ 20___ г.

5. Вышетко Галина Григорьевна    ________________ «___» ____ 20___ г.

6. Герасимова Наталья Юрьевна    ________________ «___» ____ 20___ г.

7. Гришина Наталья Геннадьевна   ________________ «___» ____ 20___ г.

8. Дружинин Сергей Анатольевич   ________________ «___» ____ 20___ г.

9. Елсуков Андрей Иванович   ________________ «___» ____ 20___ г.

10. Жалеева Ирина Сергеевна   ________________ «___» ____ 20___ г.

11. Жеглова Марина Сергеевна   ________________ «___» ____ 20___ г.

12. Завьялова Марина Николаевна   ________________ «___» ____ 20___ г.

13. Иванкова Изольда Эдвардовна   ________________ «___» ____ 20___ г.

14. Кашина Ирина Владимировна   ________________ «___» ____ 20___ г.

15. Куренных Елена Дмитриева    ________________ «___» ____ 20___ г.

16. Маркова Ольга Викторовна   ________________ «___» ____ 20___ г.

17. Накарякова Надежда Васильевна   ________________ «___» ____ 20___ г.

18. Нестерова Татьяна Матвеевна   ________________ «___» ____ 20___ г.

19. Нечаева Валентина Николаевна   ________________ «___» ____ 20___ г.

20. Попова Валентина Николаевна   ________________ «___» ____ 20___ г.

21. Скоробогатова Наталья Михайловна ________________ «___» ____ 20___ г.

22. Сидорова Валерия Вячеславовна   ________________ «___» ____ 20___ г.

23. Таранова Наталья Николаевна   ________________ «___» ____ 20___ г.

24. Тарарина Екатерина Викторовна   ________________ «___» ____ 20___ г.

25. Уржумцев Алексей Валерьевич   ________________ «___» ____ 20___ г.

26. Чупина Вера Степановна    ________________ «___» ____ 20___ г.

27. Шаклеина Зинаида Андреевна   ________________ «___» ____ 20___ г.

28. Щур Ксения Андреевна    ________________ «___» ____ 20___ г.

29. _____________________________________________________________________

30. _____________________________________________________________________

31. _____________________________________________________________________

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное казённое обще образовательное учреждение Свердловской области

" Школа города Лесного, реализующая адаптированные основные общеобразовательные программы"

ПРИКАЗ

«18» октября 2016                                              № _ 241  _

г. Лесной

«О создании комиссии

по контентной фильтрации»

На основании Федерального Закона от 29.12.2010г. № 436-ФЗ «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» отдельных законодательных

актов Российской Федерации по вопросам ограничения доступа к противоправной

информации в сети Интернет, в целях осуществления ограничения доступа обучающихся

школы к ресурсам сети Интернет, не имеющим отношения к образовательному процессу

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Комиссию по Контентной фильтрации (далее Комиссия) в ГКОУ СО «Школа

города Лесного» в составе:

председатель – Гришина Наталья  Геннадьевна, заместитель директора по УВР;

члены комиссии: - Бердышков Константин Борисович, инженер – электроник,

                              -  Таранова Наталья Николаевна, учитель информатики,

                              - Сутягина Людмила Петровна, заместитель директора по АХЧ.

2. Утвердить Положение «О комиссии по контентной фильтрации» (далее Положение).

3. Председателю Комиссии организовать работу в соответствии с Положением.

4. Членам Комиссии:
 осуществлять меры по проверке работоспособности и эффективности

контентной фильтрации, предусмотренные Положением, не реже 1 раза в

месяц с отметкой в журнале;
 осуществлять отнесение определённых категорий и (или) ресурсов в

соответствующие группы, доступ к которым регулируется техническими

средствами и программным обеспечением контекстного технического

ограничения доступа к информации;
 осуществлять контроль за внедрением в школе организационных механизмов

исключения доступа обучающихся к ресурсам сети Интернет, содержащим

информацию, несовместимую с задачами образования и воспитания учащихся.

5. Гришиной Наталье Геннадьевне, заместителю директора по УВР, не реже 1 раз в

четверть информировать о результатах проверки контентной фильтрации на

административном совещании в виде справки.

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор  ГКОУ СО «Школа города Лесного»   Л.Н. Афанасьева

С приказом ознакомлены:

Гришина Н.Г.        __________ «___» ____ 201_ г.

Бердышков К.Б.         __________ «___» ____ 201_ г.

Сутягина Л.П.       __________ «___» ____ 201_ г.

Таранова Н.Н.       __________ «___» ____ 201_ г.